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MUUSIKAELUST JA ARTUR KOORTIST RAKVERE
ÕPETAJATE SEMINARIS 1919.a. SÜGISEST KUNI 1924.a. KEVADENI. 
RAKVERE ÕPETAJATE SEMINARI III LENNU EKSKURSIOONIST SAARE- 
MAALE, KLASSIJUHATAJAST GEORG KULDVEREST NING ÕPILASEST 
VIKTOR TURPIST.

Rakvere õpetajate Seminar alustas tegevust 1919.a. sügi
sel Rakvere ühisgümnaasiumi ruumides teises vahetuses. Se
minari ruumides oli sõjaväe haigla.

Muusikaelu esimesel õppeaastal Rakvere Seminaris oli vahe, 
selleparast pole sellest ka palju kirjutada.

Muusika õpetajaks oli tuntud helilooja Girillus Kreek, kes 
tuli alati klaasi piibuga, tundi alustades pani piibu klaveri 
peale ja klassist lahkudes võttia jälle piibu pihku.

Laulmise tundides piirdusime peamiselt solfeggio laulmise
ga (solmiseerimisega C.Kreegi väljend). Õppistoe tundma astme
vahesid ju neid laulma. Kooriluulmist ei olnud, õppisime laul
ma luulu “Lind surmani küll tahan” estoese osa üksikuid hääli. 
Teine osa pidi olema raske, "las see jääb edaspidiseks" ütles 
C.Kreek.

Klaveritunde ei olnud, sest puudusid nii õpetaja kui kla
verid. Teises vahetuses tõotades polnud selleks ka aega.

1920.a. veebruuris-murtsis puhkes Rakveres plekiline soe
tobi, mis võttis mitmeid elusid. Direktor V.Raam kutsus maid 
saali ja rääkis olukorrast ju ütles: "Seminar peab Rakverest 
välju minema. Kui meie sellega pääs tarne ka ühe inimolu, on 
väljaminek õigustatud". Ta leidiski sobivad ruumid Kunda lä
hedale xxiii la mõisa hoonesse. Ruumid olid alles uued ja hästi 
säilinud, sõjast ja sõjaväest puutumatud ja puhtad. Koht oli 
ilus. Maja oli purgi sees kõrgel Kartsu kaldal ju maja teise 
korruse tasaselt katuselt oli ilus vaade kaugele merele. Ko
ja taga oli suur ja hästi hoolitsetud park, mis ulatas kauge
le mõõda Hurt sa kullast ja kaldast allu Letipaa neeracni.

Kevad tuli vara ju oli haruldaselt päikesepaisteline, soe 
jö ilus. Maja ümber oli palju ilupuid ja -põõsaid, kus lok- 
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autosid ööbikud. Tegime tundide ojaks klassi aknad lahti Ja 
kuulasime õpetajate jutu ajal ka ööbikute ja paljude teiste 
lindude siristamist. Õpikud polnud veel ilmunud. Õpetajad 
tarvitasid vanu venekeelseid õpikuid, tõlkisid ja refereeri- 
sid meile sealt. Konspektoerisime kuuldu ja kes osav, andis 
õpetaja jutustuse järgmisel tunnil sõnu-sonalt edasi. Ainu
ke õpperaamat oli Anton Kasemetsa "Muusika algõpetus" mis il
mus 1919.a. õpetaja C.Kreek andis meile sealt peatukk peatu
ki järele pähe õppida. Õppimiseks polnud õiget ruumi määra
tud. õppisime elutubades. Ilusa ilmaga võis õppida ka maja 
teise korruse tasasel katusel, seal oli selleks ka lauad ja 
pingid. Peale kirjalikkude ülesannete täitmist võis lahkuda 
parki jalutama. El nõutud pidevat õppetundides olekut, peaasi 
et järgmisel päeval tundides oskasid vastata. Mäletan, et is
tusin kord kaugel Martsa kaldal pehmel samblal kaasõpilase 
Joosep Petersoniga (Peterson oli Seminaris ainult ühe austa, 
ei saanud "sõlmise erimis ega" hakkama ja lahkus, õppisime 
seal Anton Kasemetsa õpikust piaanosid, fortesid, ise vaate
alae aga merele Ja silmad otsisid kaugelt silmapiirilt mõnd 
valget purje. Hoid polnud kull alati näha, kuid vahel õnnestus 
see meil siiski.

Minuga ühes klassis õppis Artur Koort, kes oli kodus saa
nud isalt muusika õpetust ja peale Rakvere Linnakooli lõpe
tamist õppinud Tartus 2 aastat Lati päritoluga saksa soost 
muusikapodugoogi, orelikunstnike, Rudolf Grivingi eramuusika 
koolis oreli mangu. St Griving haigestus, lõpetas muusika
kool tegevuse 1919.a. A.Koortil jäi veel 1 aasta õppida. 
Sama aasta sügisel alustas tegevust Rakvere õpetajate Semi
nar ja Artur Koort jätkas õpinguid Seminaris. Temal oli ju
ba saadud tubli muusikaline ettevalmistus Tartus Grivingi 
muusikakoolis•

Artur Koort tõi Rakvere Tuletõrje ühingu pööningult Halla 
komplekti vanu maha jäetud lömmis puhkpille ju jagas need 
Seminari poistele välja. Pillid korrastati, puhastati, hää
les tati ja algas õppimine. Mõned poisid olid Rakvere Linna
koolis puhkpilli orkesti’is mänginud, neil oli asi lihtne. 
Teised algasid heliredeli õppimisega. Ilane nädala jooksul 
oldi niikaugel, et võidi kevadel kooli lõpuaktusel esineda. 
Direktor V.Raam oli vaimustuses ja ütles, et õpilane Koort 
võib kord rahvakooliõpetajana muusiku alal palju korda saa
ta. võibolla ripub Seminari seinal kunagi Artur Koorti pilt.
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Teist õppeaastat alustas seminar omades ruumides Rakveres. 

Õpetajate peres oli muutusi. Cirlllüs Kreek oli lohkunud(pii- 
bu purust oli direktoriga ütlemist)i lüuusikuopetojaks tuli 
Rudolf Vilmansen, kes oli varem õppinud mono aasta Peterburi 
Konservutooriumis, kuid sõja tõttu õpingud katkestanud. Vil
mansen puhus hästi tuubat ja mängis ku viiulit ja klaverit. 
Õpilastel algasid ka klaveritunnid. Klaveriõpetajateks tulid 
kaks naisõpetajat Vassiljeva ja Neumann. nooremates klaasi
des õpetus klaverimängu Vassiljeva ja vanemates klassides 

.
Klavereid muretseti juurde, õpilased suid Seminari klave

ritel harjutustunnid umbes 1 tund nädalas. Ettemäng muusika^ 
õpetajale kestis 10-13 minutit. Seda kõike oli vähe, et saa
da vajalikku ettevalmistust muusiku õpetamiseks. Paljud õpi
lased otsisid võimalusi linnus harjutamiseks. Mina tõusin sa
geli hommikul kell 5 ju laksin Seminari kell kuus* et anne 
tunde paar tundi hurjutada.

Õpetaja Vilmansen organiseeris Seminaris umbes 100 liik
melise segakoori ju 13 liikmelise orkestri. Segakoor algas 
lihtsamate lauludega nagas"Kaunimad luulud”, "Oh luulu ju 
hõiska", "Tule koju", "Tuljak" ja teised. Orkester õppis mõ
ned lihtsamad kontsertpalad eelnemiseks ju palju tantsulugu
sid tantsule mängimiseks. Seminari peol laulis segakoor ja 
esines orkester. Tantsuks mängis jälle oma orkester. Sellises 
koosseisus köis ime ku väljaspool Seminari esinemas. Esinesime 
Rakvere käsitööliste seltsimajas ju Kadrinas.

Vilmansen ei pööranud erilist tähelepanu luulude dünaamika
le, oli liigu magav. Seeparast ei pääsenud ka Seminari sega
koori luulud Vilmanseni juhatusel eriti mõjule, kuigi lauljate 
materjal oli hea. Oli tulemus 1923.a. üldlaulupidu. Vilmansen 
usus hoolega laulupeo kuvas olevaid laule õpetama.

Suvevaheajal kutsus õpilane Artur Koort kokku need Semina
ri õpilased, kes linnas elasid ja moodustus nendest 20-25 liik
melise segakoori-kumaerkoori. Artur Koort töötas laulud läbi 
erilise hoolega ja pani suurt rõhku luulude dünaamikale, eri
ti piunole ja piunopianissimole. nootide saamisega oli rasku
si. Segakoori laulude noote polnud müügil. Hoid tuli otsida 
üksikutest varemilmunud kogudest ja vanadest "Laulu ju mangu- 
lehtedest". Koort tuli vastava luulu noodiga minu juurde Rak
vere vallamajja ju palus see õhtuks paljundada ja laulma tul
les kaasu võtta. Seda minu ku korduvalt tegin. (Elasin Rakvere 
vallamajas oma venna juures ju minul oli võimalik kasutada



valla paljundumisvahendit supirdgraafi)
hallel ajal korraldati palju pidunid h^ otstarbeka.

Soja järel oli palju orbusid ja oli algamas Rukveresse uue 
kultuurimaja ehitamine loteriide, pidude ja korjanduste teel 
saadud sumadega.

Koort kais oma vaikese kooriga mitmel pool esinemas. 
Meie laule voeti kõikjal vaga soojalt vastu. Esimesest lau
lust peale nõuti kõikide laulude kordamist ja viimast lau
lu tuli mõnikord isegi kolm korda laulda. Seda põhjustas 
Koorti kui noore koorijuhi haruldane meisterlikku. Hea 
koorijuhi oli ka Viru maavalitsuse haridusosakonna juhataja 
Ernst Roosenberg-Raatma, kuid Koort tõotas laulud dünaami
liselt paremini valju.

1922 .a. kevadel kais moie klass Narvas õppereisil. Õpe
tajana oli kaasas muusikaõpetaja R.Vilmansen. Vaatlesime 
vana Narva vaatamisväärsusi., Harva koske, muuseumi, raekoda, 
Narva-JÕesuud. Jalgsi läksime Narvu-jõesuust mereranda mõõ
da Utriani ja sealt mõõdu maanteed Vaivarasse. Õhtul läksime 
Vaivaru rahvamajasse tantsima. R.Vilmansenil oli truba kaa
sas. Ta istus näitelava servale ja mängis tantsulugusid. Maie 
tantsisime. Vaivara noored kuuldes, et rahvamajas tantsitakse, 
tulid ka saali ju varsti oli saali põrand tantsijaid tais. 
Toimus ootamatult Rakvere ja Vaivaru noorte sõbralik kohtumi
ne. Hommikul läksime jalgsi edasi kõrgele murtsa kaldele, Je- 
lissejavi kauni lossi juurde ja edasi Jõhvi. Jõhvist sõitsi
me rongiga hilju õhtul koju.

Vilmsnsen mängis uksi trubaga tantsuks ka seminari pidu
del enne kui orkestri asutas.

Vilmansen oli seminaris muusika õpetaja ainult kaks aas
tat. 1922.a. sügisel tuli Rakvere Õpetajate Seminari muusiku 
õpetajaks Diekvart, kes oli õppinud Leipzigi konservatooriumis 
kompositsiooni ja orelimängu. Diekvart komponeeris meile 
igaks luulutunniks uue keerulise trioolidega luulu, mida meie 
ühe tunniga selgeks ei saanud. Järgmisesse tundi tuli ta jäl
le uue lauluga ja nii see kordus kuni kevadeni. Koolipidudel 
esinesime Üldlaulupeo lauludega. Suure osa peokuvast toitis 
õp. Diekvart virtuooslike omaloominguliste klaveripaladega.

Kui laulmise tund oli viimane tund läksid mõned nais õpila
sed oma noodivihikuga õp. Diekvardi juurde ja palusid teda mõnd 
omaloomingulist laulu noodivihikusse kirjutada. Diekvart pa
lus noodijoonte vahele kirjutada soovitud laulu sõnad. 10-15
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minuti jooksul oli uus laul valmis. Op. diokvurt istus kla
veri tahu ju mängis ette. liii suid paljud õpilased noodivi
hikutesse op. Diekvardi komponeeritud laule. Kahju, et Diek- 
vordi lotimingust pole üldsusele midagi järele jäänud.

Rakvere keskkoolide lauluõpetaja Vladimir Kreek oi õpeta
nud üldlaulupeo laule. Et olukorda päästa ja võimaldada laulu
huvilistele koolinoortele 1923 aasta üldlaulupeole  
organiseeris seminari õpilane Artur Koort Rakvere Keskkoolide 
vahelise segakoori. Koorist võttis osa 80-90 lauljat. Õpiti 
selgeks 1923.a. üldlaulupeo laulud ju võeti üldlaulupeost 
osa.

Enne üldlaulupidu tuli teha Viru maakonne kooridega üld- 
proove. öidproovide läbiviijaks oli määratud laulupeo pou- 
koniajonl poolt Rakvere rahvamaja koorijuht Ernst Roosen- 
berg-Raatma. Roosenberg-Raatma ei jõudnud üksi suure maa
konna koore läbi kala ja palus endale appi Seminari õpilase 
Artur,Koorti, kes kais kaugemates paikades koore instrueeri- 
mas.

Paljud Rakvere Seminari õpilased, kes armastasid rohkem 
lauldu, käisid laulmas Rakvere kirikukooris, mida juhatas 
August Siiak. See koor ei õppinud üksi vaimulikke laule, 
vaid õppis ära ka kõik maakondlike ju üldlaulupidude laulud. 
Samuti õpiti veel suurvorme, nagu Loomist, Reekviemi, jõulu
oratooriumi jne. Käisin seal laulmas. Seal käis laulmas ka 
Artur Koort. Kui esinemise ujul oli koorijuht August Siiuk 
koori ees, siis istus A.Koort oreli puldi taga ja maagis mis 
parajasti vaju oli.

lieio Seminari õpilased olime oma ”Atsi” peole (nii nimeto» 
sine Koorti omavahel) väga uhked, et ta valitseb ja oskab mängi
da seda suurt pillide kuningat, Orelit.

Suurvormide viimistlemiseks tuli orelisautjaks dr. Egon 
Pallon. Egon Pallon - kohalik kirikuõpetaja, mõtte ja usutea
duse doktor, seminari psühholoogia ja usuteaduse õpetaja, oli 
ka hea klaveri ja orelimängija. Võõrastav oli aga soe, et ta 
üles koorile tulles pani suitsu ette ja sageli ka oreli taga 
istudes oli temal suits suus. Tema selline käitumine näitas, 
et soe piik ei äratanud temas usulisi tundeid, vaid oli ainult 
koht raha teenimiseks. Vaneraad koorilauljad, naised torisesid 
omavahel ja mõistsid Palloni hukka. Suurvormid õpiti proovide 
ajal hästi ära. Kontserdiks ja vi imeseks peaprooviks tuli ko
hale Tallinna Konservatooriumi professor August Tapmann, kes



oli õpituga rahul ja tegi peaproovil vähe parandusi.
Joonistamise õpetajaks oli Seminaris Kunstnik Gustav Mootse. 

See õpetaja püüdis kõiki õpilasi joonistama panna. Ta ütles, et 
joonistamine on rahvusvaheline keel, koda kõik mõistavad keele
oskuse peale vaatamata. Tem eelkäija, kunstnik Eduard Ole te
gutses ainult tippudega, s.o. nendega kes paremini joonista
sid. Mootse kutsus joonistoMsrühma tundidest osa võtma kõi
ge viletsamad joonistujad ja kevadeks oskasid kõik inimese 
portree ara joonistada nii, et see täiesti oli tuntav. Lootse 
ütles veel, et igal õpetajal peab olema üks kunstiala, mille
ga ta suudab õpilasi köita.

Kui teie lähete klassi ja joonistate klassi tahvlile mõne 
joonega kassi, ehk veel parem hüppel kassi ja kassi ette põ
geneva hiire, siis puhkeb klassis rõkatav naer ja te olete 
need lapsed enddle võitnud. Samuti võib lapsi köita ka muusi
ka ja hea deklamatsioon või ilmekas lugemine. Heie klassis 
oli kaks poissi, kes alati musitseerisid: Artur Koort klave
ril ja August Saukas viiulil. Õpetaja Lootse teadis seda, et 
need õpilased on juba ühel kunstialal rohkem arenenud ju ei 
nõudnud neilt enam joonistamist. Õpetaja ütles tundi tulles: 
"Hoh, Jõukas ja Koort tehke meile muusikat". Jõukus võttis 
kastist viiuli, Koort istus klaveri taha ja algas musitseeri
mine. Heie istusime vaikselt, joonistasime ja kuulasime muu
sikat. Kord niisuguse tunni ajal astus ootamatult klassi di- 
rektor Voldemar Raam. Direktor oli väga sünge naoga ju küsis: 
"Kas Teil on siin tund, õpetaja Lootse?" Selle peale vastas 
õpetaja Lootse rahulikult: "Juh, tund", Imelik, mis need õpi
lased siin teevad, näitas direktor Koorti ja Jõukuse peale. 
Koort tõusis püsti, Suukas hakkas viiulit kasti paneme jo di
rektor läks klassist välja. Õpetaja Lootse oli väga solvunud, 
et direktor temale klassi ees märkuse tegi ju ütles: "Suukas 
ja Koort musitseerige aga edasi". Kiisugused joonistamise tun
nid muusikat kuulates kestsid kuni kevadeni.

Meie ei tea, missugune jutuajamine toimus direktori ja 
õpetaja vahel, kuid kevadel õpetaja Lootse lahkus.

Samal kevadel lahkus ka muusikaõpetaja Diekvart.
1923 .a. suvel 9. augustil toimus Narva-Joesuus Viru-Ingeri 

laulupidu. Sellest laulupeost võttis osa palju koore. Mtmed 
seminari õpilased kaisid sellel laulupeol Siiaki kooriga.ühend
koori üldjuhiks oli Tallinna Konservatooriumi õpilane Tuudor 
Vettik. Manus oli selle tulihingelise, suure veenmisjõuga koo
rijuhi all laulda. Laululava oli Kuursaali ees pargis, põliste



suurte mändide all. Hoiatan, et U.Saare .ohja vaimu lauldust 
"Meta mühab ümberringi, ma seisan lagedal ja mõtlen, küll 
armas on elu siin Põhjataeva all”, veeresid paljudel laul jät
tel pisarad mõõda palgeid alla.

1923.a, sügisel tuli Rakvere Dominari muusikaõpetajaks 
soomlane Ewert Mesiäinen. Mesialnen tõi Seminari muusikaellu 
palju uut. Ta õpetas muusika teooriat Soome kuulsa musikev- 
pedagoogi Aksel TÕnuddi meetodi järele. Tutvustas meid ka 
harmoonia põhimõtetega ja laskis harmoniseerida lühikesi 
viisikesi ja kadentse. Seminari laulukoor tõusis eeskujuli
ku kontsertkoori tasemele, Mosiüinan oli ka helilooja. Va
letan kaht tema loodud laulu: "Kevad on, kevad on” ja "Juss 
oli vaike peremees"• Koor esines eduga kooli kontsertidel 
ja pidudel.

Artur koort tahtis omi võimeid koorijuhtimise tilal täien
dada. Ta kirjutas sageli meie klassitahvlile: Tuna kella 
16-IS1^ klassi lutil. Heie klassis oli 26 õpilast. 16 tüdru
kut ju 10 poissi. Kõik olid head lauljad ja hualorühmdosse- 
gi jätkus parajasti kõiki haali. Artur Koort kordas varem 
kooli kooris õpetatud laule ja õpetas ka mõned uued laulud. 
Heie laulud kõlasid hästi. Sell© kooriga meie esinemas ei 
käinud. Tuli kevad, eksamid ja kooli lõpetamine. Oli kiire.

Esimesel õppeaastal oli meie klassijuhatajaks bioloogia 
õpetaja Karl Reimann, kes uppus Emajõkke 1920.a. suvel, ole
les suvesessisonil Tartu ülikooli juures.

Teisel õppeaastal tuli meile klassijuhatajaks matemaati
ka õpetaja Georg Kuldvere, kes jai meile klassijuhatajaks 
kuni 1924.a., mil lõpetasime Seminari.

G.Kuldvere oli pärit Rakvere linnast ja tsaariajal pea
le Gümnaasiumi lõpetamist läinud Venemaale anne otsima. 
Venemaal oli ta tõotanud matemaatika õpetajana ja oli õppi
nud paar aastat ülikoolis matemaatikat. Viimane töökoht en
ne kodumaale tulekut oli tomol Krimmis Jaltas* Ta naitus 
meile sageli oma tehtud fotosid Venemaast, Krimmist, Jal
tas t jne. Ta õpetas ka meid fotografeerida. Minule hakkas 
seo ala kohe meeldima. Viimasel õppeaastal andis G.Kuldve
re minule ühe Spilasgrupi juhendada, ühest minu juhendamisel 
olnud õpilasest sui hea fotograaf, kes hiljem õpetajana te
gutses ka foto alal.

G.Kuldvere oli vagu sõbralik ja kõigiti abivalmis, sel
leparast hakkasime hüüdma teda "onkuks”. Pikapeale sai ta



teada, et teda "onkuks" nimetatakse. Ta ei punnud seda pu
huks. Kord leidsime klassitahvlil! sellise kutses "onku" 
palub oma klassi tänu kell 17 oma juurde teed jooma ja pil
te vaatama.

õpikud olid visad ilmuma. Õpetaja G.Kuldvere tõlkis vene
keelsetest õpikutest meile peatükk peatüki järel geomeet
riat, trigonomeetriat jne., mida mina sapirograafil paljun- 
dasin kogu klassile. Samuti paljundusin ma ku kooliajakirja 
"Looduse harrastajad".

G.Kuldverel matemaatika õpetaja kutset polnud. Tema. puu
dulikud teadmised tulid ilmsiks tuhvli juures mõnd algebra 
ülesannet lahendades. Ta lõi kaega ja ütles, et see ülesanne 
ei annagi lahenduda.

Viimasesse klassi üle minnes oli suuline ülemineku ek
sam matemaatikas komisjoni ees. Eksami eelõhtul tahtis 
klassijuhataja võimlas tervele koolile kino nüiduta. Bt 
võimlus seinakontakti polnud, tuli vool üle koridori koo
li sööklast juhtmetega saali tuua. G.Kuldvere kutsus mind 
appi juhtmeid üles panema ja kino näitama. Vastasin, et 
homme on eksam ja minu ei kavatse üldse kinno tulla, sest 
pean õppima. Praegu tean vaevalt esimest teoreemi. "Onku" 
ütles sellepeale, et tulge aga appi, kui esimest teoreemi 
teate pole midagi katki. Läksingi appi. Kinost koju saabu
des õppisin pool ood kogu kursust. Teisel püeval eksamiko
misjoni ees küsis õpetaja mind esimesena ja laskis tõesta
da esimest teoreemi. Sain kõrgema hinde hea (sellel ajal 
oli hindamissüsteemis kolm hinnet: hea, rahuldav, puudulik). 
G.Kuldvere kultus "ankulikult”, küsis seda, mida ütlesin 
teadvat. Ta usaldus mind, sest tema klassijuhatajaks oleku 
aegu olin klassi poolt valitud klassivanem.

Seminari lõpetamist 1924.a. juunis tähistasime kahenä
dalase ekskursiooniga Sauremuulfe

Ekskursiooni juhiks oli klassijuhataja G.Kuldvere. Ta 
juhendus meid põhjalikult pikaks jalgsimatkaks, kõigepealt 
tuli end varustada tugevate, jalga mittevaevavate jalanõu
dega. Otstarbekas riietus, seljakott mõnede hügieenivahen- 
ditega, teki ja linaga jne. Söögikraamiks soovitas võipabe- 
risse mähkida väikese tüki soola pekki, et oleks külast 
leiba ja piima saades killuke soolast leivale lõigata.

mitmetel polnud vastavat varustust ja loobusid ekskur
sioonist.

Reis algas Virtsu sadamast laeval Kuivastusse ja sealt
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lubi Muhumaa ule tammi Saaremaale. Kohti, kus peatusime 
või vaatlesime pole enam kolki meeles. Meeles on see, 
et läbisime palju kudukusi kurjamaid, ümarate, lammaste 
poolt aru puhutud kadakatega ja et kõigil oli meeleolu hea. 
Laulsime palju. Laulsime talu õuedel, kus lõunastusimo või 
ööbisime. Sageli juhtus ka nii, et ilusast laulust vaimus
tatud peremees aita ju tõi käputäie vahutavat saare- 
õlut. Kapp käis ringi ja meie laulsime veel. Vahel pühki
sid taat ju eit silmi ju ütlesid, et kes oleks võinud ur
vata, et me vool vanus eas nii ilusat laulu kuuleme. Taat 
võttis tühja kapu ju tõi aidust uue tule. Kapp kuis ringi 
ju laulud aina tulid. klass laulis hunti. Lauljaid 
jätkus iga häälerühma jaoks ju peale koorilaulu tundide oli 
meie lauluoskust süvendanud klassikaaslane Artur Koort, kes 
sageli peale tunde meile luule õpetas.

Viktor Turpi ju mind peeti välejalgseteks ja valiti eks
kursiooni kaasluste poolt maukuulujuteks. Meie käisime kiir
käigul mõne kilomeetri võrru teistest ees ju otsisime paiku, 
kus võis lõunastada või ööbida ju ka õhtust süüa. Kui oli 
mõni suurem puu, siis ronisime selle otsa, et uurida ümbrust 
ja valju selgitada kula lähedust. Teised reisikaaslased ni- 
metasid meid puudel ronimise purast "turbaniteks”. Seo nimi 
jõi meile reisi lõpuni.

Saarlased ootasid parajasti maamõõtjaid, sest nende karja
maad olid ühised ju maamõõtjad pidid tulema kurjamaid igale 
talule valju mõõtma. Minul oli käeotsas puldunkotis plutede- 
gu fotoaparaat ja kaenlas puust fotoaparaadi jalad. Kui meie 
selle varustusega kuhugi õuele ilmusime, pidusid saarerahvas 
meid maamõõtjateks ju hüüdsid: "mu ronti panijad tulivad". 
Kui aru seletusime, kes olime ju palusime lõunaks piimu-lei- 
bu ja kui kaaslased järele tulid ju ka laulu lahti lõime, 
heldis perenaine ja meie palve peale keetis mõnikord kiir
korras klimbi- või tangusupigi valmis.

Saaremaal oli olnud kunagi ka raudtee. Mõnikord liikusi
me ka vana raudtee tarni mööda. Rööpad ju liiprid olid ara 
koristatud. Saarlased seletasid, et raudteega olnud palju 
pahandusi. Iga peremees teinud oma krundi kohtu raudteele vu
ravad ette. Vedurijuht avanud küll varuvad, kuid pole neid 
sulgenud. Võravate purust olla varuvatõgijaid karistatud. 

saarlasi pole julgenud selle musina peale minna: "ei 
toa, kuhu viib?" Raudteel olnud vahe tarvitajaid, sõitjaid



olnud suvehooajal, mul ajal vahe*
Külastasime paljusid ouaremaa vaatamisvuürsusi. Ranges 

stiilis ja paljude skulptuursete ja maaliliste kaunistustoja 
Kuhu, Pöide, Valjala, Kaarma, Kihelkonna kirikut, Valjala 
maalinnast, Laasi ordulossi varemeid, Kaalijarve,  
Vaatlesime Kaarma dolomiidi karjääris kaevsuistoid. Kaarma 
surnuaial nägime palju dolomiidist hauakivi, inin paljude 
aastate mõdudes polnud tuhmunud. Viidumäe taimestik erutas 
erilist tähelepanu* See oli looduslik kiviktaimla vaja pal
jud© taimeliikidega*

kihelkonnal olles tahtsime kalastada ka Vilsandi saart* 
Selleks uurisime õhemastilise purjeka ju uljas sõit Kihelkon
na poole. Millegipärast tuul vaikis taielikult ja purjekas 
jõi merele seisma* Lasksime päästepaadi alla* Purjekas tuge
va kolagu paadile järele ja poisid kahekaupa sõudepuuti. 6 
tunniga vedasime purjeka Vilsandi suurele, kuhu oli 6 km.

Vilsandil võttis meid vastu loodus ju palju, 
palju mitmesuguseid linde. Vilsandi oli asustatud. Kaal oli 
ka kula ja ookervürvilisi sammaldunud õlgkatusega taluhoo
neid* Ka rohekaid rukkipõld© oli naha.

Koile tuli vastu Vilsandi linnuriigi valitseja, majaka
vaht Artur Thom.  tutvustus  omapärast loodust, näi
tas Saaremaa haruldast - robirehtu ja hunditubakat, noia- 
hambaid ja palju teisi haruldasi. Linnupesad olid kõikjal, 
kuid mõnes kohas eriti tihedalt* Pidi hoolega vaatama, et 
linnupesale peale ei astu* Kaljulohedcs oli vaga harulduste 
pehmete udusulgedega hahupesi. A.2hom urmatas linde ju lin
nud teda* Llõnikord hauduja ludiuom laskis A.Thomil ennast 
pesal silitada. Palju linde kiljus ärritatult õhus* olid 
eriti tigedad, sest võõraid oli palju. Linnud  
kurjalt, ka  meid* Jlõnigi meist oli visiitkaardi 
mantlile või matsile saanud.

Ihme lahkumist katsus lahke majakavaht meid tuppa, kus 
tema abikaasa kostitas meid sooja toe ja küpsistega* 2ouc 
täiesti uus korras tiibklaver. Viktor 2urp ei suutnud 
ohjeldada, istus klaveri taha ja mängis, Meie teejoomist 
saatis popurii tuntud lauluviisidest ja rahvalauludest* 
See lõbustas nii meid kui ka pererahvast* Lahkudes tänasi
me pererahvast haruldase lahkus© eest.

Laksime laevale, et tagasi Kihelkonnale sõitu. Vahepeal 
oli veidi tuult tekkinud ju purjekas libises mõõda peaaegu
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siledat veepinda» Laeval küsisin Viktor Turpilt seda nooti, 
laida ta Vilsandil mängis; Turp vastas, et seda nooti ei ole. 
Ha mängisin peast. Ma ei tunnegi õieti nooti. Ka improvisee
risin mõnikord klaveritunnis õpetajale ka peast»

Viktor Türp oli hea joonistuja. Ta oli koolis mitme näi
tusega esinenud. Laeval joonistas ta meie klassijuhataja 
"onku" pea ju jaotas tema aju väikesteks osakesteks: urlt- 
meetika, geomeetria, algebra., trig ustronoouda 
jne. Pea. keskosas jättis suure tulija ruumi ja sinna kirjutas 
"Torrioelli tuhjus". Karikatuur kuis ringi ja tekitas nae
ru. Juhuslikult sai "Õhku" karika tuuri oma katte. Soo tegi 
ta vaga tõsiseks ja kurvaks.

Olgu siinkohal öeldud, et Viktor Turp astus saue, aasta 
sügisel kunstikool "kullasesse" Tartus maalikunsti õppima. 
Isal oli mitu last. Kolk tahtsid edasi õppida. Isalt sui 
Viktor ainult kooli õppemaksu ja riided. Soogi teenis ta 
sööklates lõunavaheaegadel klaverit mängides.

Jaanilaupäeva õhtuks jõudsime Kingissepa lahedale ühte 
kulla. Leidsime ühes talus ööbimisvõimaluse, õhtul süüdati 
küla lahedal künkal jaanituli. Ka meie laksime jaanitulele. 
Lõõtspill mängis ja noori oli kogunenud palju. Seal oli 
vulgepaiseid saaretüdrukuid ja meie võtsime neid korduvalt 
tantsima. Saarepoisid meie tüdrukuid ei tuntsitanud. Heie 
tüdrukud olid solvanud neile jäetud pealtvaataja osast, liud 
rääkisid, et saarepoisid kavatsevad meile peksa anda nen
de tüdrukute tantsitamise parast, võtsime hoiatust kuulda 
ja tantsisime edaspidi oma tüdrukutega.

Lahkusime jaanitulelt. Teeäärsed põõsad sarasid jaani
ussidest. Meel oli rõõmus noorusest, jaanitulest ja tant
sust valgepäiste saarepiigadega.

Jaanipäeva olime Kingissepas. Käisime Kingissepa lossi
tornis, lossikirikus, muuseumis, vaatlesime Kingissepa lin» 
na ja laksime merolahte ujuma. Kingissepa lahes on harul
daselt soe ja maalõhnaga tervisevesi. Kingissepa laht on 
kolmest küljest ümbritsetud maoga ja meretuuled ei too 
sinna külma vett. Selleparast oligi seal enne esimest maa
ilmasõdu mitutuhat suvitajat.

Järgmisel päeval algus meil Kingissepast laeval kojusõit. 
Laeval tegi ”onku” minuga sinasõprust ja ütles: "Teie olite 
koolis "poja" ja minu "onku". "Onku" ja "poja" peavad olema 
omavahel oinapeal, sellepärast ütleme üksteisele Sina". Su
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rusime kätt Ja "onku” rääkis edasi. Sinul on kõik teed lah
ti. Maa ootab kutsega õpetajaid, aga mina olin senini ainult 
asetäitja. Haridusministeerium kinnitas mind aasta aastalt 
üheks aastaks matemaatikaõpetaja kohusetäitjaks, järgmiseks 
aastaks enam ei kinnitata, sest tuleb Juba kutselisi, Khkki 
minul on tublisti eluaastaid Ja perekond, pean minema sügi
sel Tartu ülikooli Ja alustama matemaatikakursust otsast pea
le. Minu kunagisi õpinguid ei võeta enam arvesse.

Rakvere Jaama ees kogunesime veel kord puntraks kokku. 
Olime üliõnnelikud, sest olime palju käinud Ja näinud, pal
ju laulnud. Tansime "onkut" vaeva eest klassijuhatajana Ja 
hea ekskursiooniJuhina. Paljudele meist jäigi see viimaseks 
nägemiseks. Kokkutulek oli Kose-Lukatil peale II maailmasõda 
Ju siis oli meid 26-st ainult 15 järel.

Georg Kuldvere astus 1924.a. sügisel Tartu Ülikooli ma
temaatiku kutset taotlema koos endise õpilase Helmi Pussi
ga. Rad lõpetasid ka ühel ajal nelja aasta pärast, G,Kuld
vere sai matemaatikaõpetaja koha Tartu I Keskkooli Ja Hel
mi Puss Rakvere Keskkooli. Kohtusin Rakveres Helmi Pussiga 
sageli Ja ta rääkis, et G.Kuldverel olnud vanuse tõttu õpin
gutega raskusi. Helmi Puss aidanud temal praktilised tood 
ära teha Ja nii saanud ka tema endine õpetaja keskkooli ma
temaatikaõpetaja kutse.

Viktor Türp lõpetas kunstikool "Pallase” Tartus Ja tõotas 
aastaid Joonistamise õpetajana. Hiljem esines mitme kunstinäi
tusega Tallinnas Ja ka mujal. Peale teist maailmasõda tõo
tades Tallinna linna reklaambüroos, valmistas tähtpäevadeks 
plakateid Ja suuri riigitegelaste portreesid linna kaunista
miseks.

Turi vana keskkooli seina ilastas Viktor Turpi maal "Ka
levipoeg Pihkvast laudu toomas".

Viktor Türp esines 1985.a. ulatusliku kunstinäitusega Tal
linnas, mis oli pühendatud tema 80. sünniaastapäevale. Vanadu
se päevi veedab kunstnik oma suvilas Aruheina tänavas Muugal.

Türil, 
november 1986.a Juhan Saare

Seminaris Johannes Hammer
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